Vers. 20. 20. INIMICI AUTEM MEI VIVUNT, ET CONFIRMATI SUNT SUPER ME, ET MULTIPLICATI SUNT, QUI ODERUNT ME INIQUE.

Posteaquam Propheta exposuit rationes, cur obsurdere et obtumescere coram adversariis suis, ut per patientiam Deum placaret, opponit patientiae suae contrariam adversariorum malitiam. Cum

enim ipse non redderet malum pro malo, illi e contrario retribuere mala pro bonis: et tamen vivebant, et exultabant, et roborabantur. Quae ad eum finem commemorantur a Davide, ut facilius Deum ad misericordiam inclinet. «Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me,» id est, ego quidem humiliatus sum et afflictus, et tamen patientiam servo, ac si surdus et mutus essem: interim autem «inimici mei vivunt,» id est, alacres sunt et exultant, «et confirmati sunt super me,» id est, robustiores et fortiores evaserunt, «et multiplicati sunt,» id est, et creverunt etiam quoad numerum, «qui oderunt me inique,» id est, illi vivunt, et roborati sunt, «et multiplicati, qui oderunt me,» sine ulla justa causa. In hebraeo est שָׂרָרְתִּי, qui oderunt me mendaciter, id est, ob causam falsam et ementitam. Videntur enim haec referri ad conjurationem Absalonis, qui mendacio suo persuaserat populum, regem non constituisse aliquos, qui iuste iudicarent; se autem iustissime iudicaturum, si rex constitueretur. Hinc enim factum est ut populus rebellaret, et toto corde sequeretur Absalonem, ut dicitur lib. II Reg. cap. xv.

21. QUI RETRIBUUNT MALA PRO BONIS, DETRAHEBANT MIHI, QUONIAM SEQUEBAR BONITATEM.

Probat quod dixit, sine justa causa se odio habitum fuisse ab inimicis, dicens: «Qui retribuere mala pro bonis detrahebant mihi,» quasi dicat: Vere oderunt me inique inimici mei; nam illi detrahebant mihi, qui retribuunt mala pro bonis, quales fuerunt Absalon filius, et Achitophel consiliarius. Absalon enim plurima bona a Davide acceperat, et paulo ante obtinuerat indulgentiam fratricidii, et tamen detrahebat davidi patri suo tanquam negligenti et injusto, dicens is, qui veniebat ad iudicium regis: «Videntur mihi sermones tui iusti et boni, sed non est, qui te audiatur constitutus a rege,» II Reg. xv. Sic etiam Achitophel acceperat a Davide magnum honorem, ut esset principalis regni consiliarius, et tamen oblitus beneficii defecit a Davide ad Absalonem, et consilia iniquissima contra eundem Davidem Absalon dedit, II Reg. xvi et xvii. Nec solum detrahebant mihi, qui retribuunt mala pro bonis, sed etiam (quod gravius est) detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem,» id est, quia sincero corde et bona voluntate cum omnibus agebam, et eo modo contrarius eram iniquis eorum desideriis et operibus.